I. Szabályos köteléki per

l. Keresetlevél

Die ... in mea ecelesía paroectali ... huíus urbis et díocesls ..., mat-
rímoníum celebravi cum sed plane invita. Nullo sane affectu et amore
prosequebar praedietum írno animi índignatlonern et vecbis et scripto
pluries in eum manifestavi. Nihilominus non solum verbis importunis,
sed minis, vexationibus coacta fui a parentibus, praesertíjn a patre
meo, ad nuptias ineundas. Ipsa matrimonil die, summa mane, profundis
lacrimis meam animi aversionem et contrariam omnino voluntatem patri
slgnífícavi, qui acerbissimis verbis me incerpavit et alapís percussit. Ma
ne invita ecclesiam paroecialem ... adíví, ibique matrimonium celebratum
fuit, consenswn matrimonialem cum lacrimis me proferente, ut omnea
adstantes referre ac testari peterunt.

Officia coníugalía aegre Implevi. Post duos rnenses vix elapsos, e do
mo mariti aufugi et lares domesticos repetü.

Quibus praemissis, cum firmiter et certo rníhí persuasum sit huíus
módí matrimonium coram Deo et Ecclesia esse nullum et Irrítum ob de
fectum consensus, causam nullitatis coram Excellentissimo Tribunali Dioe
cesano N. primae instantiae cognoscendarn ac definiendam ex capite vis
et metus instituo per supplicem hunc libellum ad normam iuris.

Qui testes in confirmationem dictorum ínterrogarí possunt:

1° pater meus;
"2° mater mea;
3° frater meus;

l Vö. F. M. Cappello, S. J. Praxis processualis. Romae. 1947. - J.
TOTre Processus matrimonialis Neapoli. 1956. - J. Pinna, Praxis íudicía
lis canonica. Romae. 1952.

Szándékosan latin mintákat közlünk, hogya Iegújabb pápa! megnyl
lntkozások szellemében [XXIII. János. const. Veterum sapientia, 1962.
Jcbruár 22. AAS. 64. 129-135. Ordinationes S. C. de Seminariis. 1962. áp
rilis 22. AAS. 54. 339-368] ezzel is az egyházi latin nyelv ápolását elő
segítsük.

Helyszűke miatt csak a főbb perjogi szempontokra szorítkoztunk. A
felek kihallgatása a tanúk kihallgatására is kellő támpontot nyújthat.
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4° frater rneus:
5° . soror mea;
6° .. , .. consobrina mea, quae habitat Budapestln1, via.

7° •.. " habitans .
8" ..... habitans .
Ad munus procuratorís et advocati, pro 8ta causa nomine rneo per-

tractanda, eligo D advocatum. qui habitat ...
Budapestini .

Maria Nagy
via ...

Ps. - Huie libeIlo uniuntur test1monium maI1:rIImonli et attestatíe
paupertatis a paroeho meo exhibita.

Maria Nagy

Z. Szegénységi bizonylat

Ego infraseriptus paroehus... testor Domlnam... huius paroecíae,
in maxima egestate versari, peculiari attenta oeconomica conditione eius
dem familiae.

In fidem etc.
Budapestini ...
(Sigíllurn)

Parochus

1. Információ és békéltetés

(Sub secreto)

Tribunal Dioecesanum N.

De mandato Rev. mi D. . .. Officialis huíus Tribunalis, notificatur
parechó ... Rev. D.... libellus supplex porrectus huíc Tribunali a domi
na ... pro causa nullitatis sui matrimonií cum ... initi instituenda ex capi
te vis et metus, ut opportunis informationibus accurate habitis, edoceat
Tribunal utrum idem libellus fundarnento boni iuris nitatur necne, atque
de aliis edoeeat, quae ipsi necessaria vel utilia videbuntur ad huiusmodi
negotíurn speetantia.

Datum ... ex aedibus Tribunalis, díe .
(Sígíllum)

N. N., Viee-Offieialis
N. N., Notarius
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4. Plébános válasza

(Sub secretol

Revme Domine,

Munus mihi comissum fideli ter et religíose írnpleví. ln prirnís conatus
sum inducere dominam . " ad communionem vitae coníugalís cum viro .
reíntegrandam. sed inutiliter. Obstat animi ínvíncíbílís repugnantía, adeo
ut reconciliatio impossibilis omnino mihi videtur Requisitis notitis accu
rnUssime a personls fide dígnís, significo supplícem libellum ... pro causa
oullitatis sui matrimonii cum ... ini ti instituenda ex capite vis et rnetus,
boni iuris fundamento niti, quia relatum mihi fuit ab iisdem personis
revera invitam ... nuptias contraxisse.

Interírn etc.
Budapestini ..
(Sigillum)

Parochus

5. BíTÓság felállítása

N. N.

Dei et Apostolieae Sedis gratia

Episcopus N.

Cum domina ... supplicem Nostro Tribunali porrexerit libeIlum, UI

ex capite vis et metus nullitas declaretur sui rnatrimonii cum domino ...
ln parceeia ... huius Nostrae dioecesis die ... contracti:

Cum haec causa ad normam can. 1576, § l. a Tribunali collegiali
trium iudicum eegnesci ac definiri debeat; .

Praesenti decreto Tribunal collegtale constituere volentes, Iudices de
sígnarnus et eligirnus RR. DD.. , . tamquam Praesidem, ... et ... ut dictam
causam ad tramitem iuris eegnoscant ac definiant.

Defensorem vinculi R. D.. " actuarium R. D. .. deslgnarnus.

Datum ... ex aedibus Nostri Tribunalis. die.
(Sigillurn)

N. N., Episcopus
N. N., Cancellarius

6. Keresetlevél elbírálása

Sessio l.

In nomine Dei. - Amen

Anno Domini 1962, mense auguste, die 18, hora decima, in aula
H. S. T. adsunt RR. PP. DD.:

... Trib officialis vel Praeses designatus . " et ... ludices prosyno
dales, necnon R. D.... vinculi Defensor deputatus, et infrascriptus Tribu
nalis notarius.

RR. Patres, viso Decreto Exmi et Revmi Episcopi pro constitutione
Tribunalis collegíalís in hac causa, munus sibi ccmrníssum reverenter
acceptant seque Iudices competentes declarant ratione celebrationis mat
rimonii in hac Dioecesi N ... ad normam can. 1964.

Tunc RR. Patres et vinculi Defensor, coram R. D... Vice-Officiall,
ab Episcopo delegato, iusiurandum praestant secundum praescriptam for
mularn,

Infrascriptus, cum stabiliter sit constitutus, et initio muneris sus
cepti iusiurandum ad normam iuris ríte praestíterit, Idcírco, consulto
Episcopo eoque approbante, iusiurandum de rnunere fideli ter ímplendo
hac occasione non praestat.

Perlecto actricis libella a me infrascripto notario et compulsatís a
Iudicibus documentis exhibitis, instantia actricis utpote fundamento íurí
dica innixa, cop cordi suffragio admittitur, Defensore vinculi nihil oppo
nente.

Ideoque RR. Patres mandant ut citentur partes pro litis contestatione
sed ad sequens dubium subscribendum:

An constet de nullitate matrimon ii in casu.
Praeterea inspecto mandato procuratorís actricis in personam adv.

eumdem tamquam procuratorem et advocatum, praevie requislta et
obtenta EpiScopi approbatione, admittunt.

Deinde R. P. D. Praeses, Tribunali assentiente, designat seipsum
Ponentem seu Relatorem causae.

Tandem in praemissorum fidem hoc instrumentum conficitur a RR.
PP., a Defensore vinculi et a me notario subscriptum.

Datum N., die, mense, anno, loco et hora" ut supra.
(Sigillurn)

· .. Praeses dep. ac Ponens
· .. Iudex prosynodalis
· .. Iudex prosynodalis
... vinculi Defensor
".. Notarius

7. A btTóság eskiltétele

Ego ... ab Ex.rno et Rev.mo D.... Eplscopo N., íudex constitutus in
processu Nullitatis matrimonli inter Antonium N. et Mariam N. ex
capite vis et metus, iuro munus mihi commissum rite ac fideli ter írnple
turum, secundum praescriptiones Codicis Iuris Canonici et Regulas a S.
Congregatíone de Sacramentis die 15. augusti 1936 editas, quavis perso
na rum acceptione posthabita; munera mihl in remunerationem, 'etiam
sub specie doni oblata, non recepturum; et secretum officii religiose ser
vaturum. Sic me Deus adiuvet, et haec sancta Dei Evangella,

(Haec postrema verba omitti possunt.)

A kötelékvédd eskilje

Ego ... ab Ex.mo, et Rev.mo D. '" Episcopo N., defensor vinculi
deputatus in processu Nullitatis matrimonii inter ... et ... ex capite vis
et metus iuro me officium mihi comrrnssum diligenter et fideliter imple
turum, iuxta praescriptiones Codicis iuris canonici et Regulas a S. Con
gregattone de Sacramentis die 15 augusti 1936 editas; et omnia tam voce
quam scriptís deducturum, quae ad matrimonii vinculum tuendum con
ferr! poterunt, quovis humana respectu prorsus posthabito; atque secre
tum officii mei relígíose et inviolabiliter servaturum. Sic me Deus adiuvet,
et haec sancta Dei Evanielia

8. Perfelvétel .

sessio Il..

ln nomine Dei. - Amen.

Anno Domin! 1962. die 24 aug. hora 17. in aula hulus Tribunalis,
coram Rev. mo D ... Praeside et Ponente, praesentibus vinculi Defensore
et infrascripto, comparuerunt D. Antonius N., legitirnus procurator et ad
vocatus actricis Mariae N., et D. Antonius N., conventus in causa. Hic,
habita notitia de libello actricis deque accusatione matrimonlí ex capit.
vis et metus, declaravit libellum niti veritate seque nullam facere op po
sitionern.

Quibus praemissis, dublum concordatum est iuxta consuetam formu
lam: An constet de matrimonii nullitate ln casu ex capíte vis et metus.

Deinde Rev. mus D. Ponens iubet ut actrix sumrnam libell. 1000 apud
arcam tribunalis deponat pro expensis iudicialibus sustinendis.

Omnes praesentes subsígnant, ut sequitur:
(Sígflhrrn)

· .. procuratur actricis
· .. pars conventa
... Ponens
· .. Defensor vinculi
... Actuarius
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9. A fél vagy védő kérdópontjat

Die 2B augusti 1962, dominus procurator advocatus actrtcís Mariae
N., in causa Nullitatis matrimonii articulos exhibuit ad normarn iuris.
qui positioni seu fascículo actorum processus uniti fuerunt.

In fidem, etc.

Notarius

Kérd6pontok:

l. Felpereshez:

1° Iusiurandum de veritate dicenda.
2° Generalia.

3" Quando, qua occasione cognoverit dominum Antonh~m N.

4° An, quando et qua fonna sponsalla celebrata fuerint
5° An mutuus affectus inter sponsos exsisteret necne.
6" An parentes consensum libenter praestiterint.
T' Quando, ubi, quibusnam ln adíunctís matnmoníum celebratum

fuerit.
BO An sponte et libere nuptias contraxerít.

9° An, a quibus, qua ratione minas et vexationes passa fuerit, tR
ordine ad matrírnoníum contrahendum,

10° An et quibus persorils minas et vexatíones, Quibus ad matri-
monium ineundum inducebatur, rnanífestaverít.

n° An matrimonium cívíle celebratum fuerit.

12" An matrimonium consummatum fuerit.
13° An filii nati sint ex matrimonio.

14° An cohabitatlo pacifica et diuturna fuerit.

13° An separatio legalís adsit.
16" Quando et qua occasione separatio facta fuerit.
17° An dominus Antonius N. sit vir probus, relígíosus, fide dígnus.

1Bo An habeat aliquid addendum, corrígendum, mutandurn, suppri-
mendum.

II. Az alpereshez:

1° Iusiurandum de veritate dicenda.
2° Generalia.
3° Quando, qua occasione cognoverit Mariam N.
4° Quando et qua forma sponsalla inlta fuerint.
5° An mutuus affectus adfuerit.

6" Quando et ubi nuptiae celebratae fuerint.

7" An libere et sponte coniugalem consensum praestiterít.
B" An sponsa libere et sponte consenserit.

O" An sciatactricem rnínís inductam a parentibus vel ab aliis ad
rnatrirnonium cotrahendum.

10" In quibusnam adiunctis nuptlae celebratae fuerlnt.

ll" An rítus civilis positus fuerit.
L2" An nuptiarum iter habitum fuerit.
13" An matrimonium consummatum fuerit.
L4" An filii nati sint.

L5" An diuturna et pacifica fuerit cohabitatio.
L6" Quando, qua ratione separatio facta fuerit.
L7" An reconciliatio possibilis sit.
IB" An Maria N. sit honesta, relígíosa, fide digna..

L9" Quaenam indoles Mariae N.
20" Quaenam indoles parentum eiusdem Mariae N.
21" An habeat aliquid addendum, etc.
22" Iusiurandum de veritate dictorum et de secreto servando.

UI. Tanúkhoz:

l" Iusiurandum de veritate dicenda.
2" Generalia.
3" An cognoscat dominam Mariam N. et Antonium N.
4" Quando, qua occasione eos primum cognoverit.
5" Quaenam relatio et consuetudo exsistat cum ilUs.
6" An mutuo a·'fectu iidem se prosecuti fuerint.
7" An parentes eorum consensum libenter praestiterint quoad mat-

rimonium cantrahendum.
8" Quaenam indoles Mariae N.
O" An libere et sponte nuptlas contraxerít dieta Maria N.
10" An notitiam testis habuerit, quando et qua occasione, de mínís

et vexationibus illatis Mariae N. in ordine ad matrimonium.
ll" Quando, ubi, qua forma fuerit celebratum matrímoníurn.
L2" An ritus civilis positus fuerit.
L3" An filii ex matrimonio nati sint.
L4" An eohabitatio diuturna et pacifica fuerit.
L5" An, quando, cur separatio indueta sit.
L6" An reconciliationis coniugurn locus sit.
17" An coníuges sint honesti, religiosi, digni fide.
La" Quaenam indoles Mariae N. eiusque parentum.
L9" An testis habeat aliquid addendum, mutandum etc.
20° Iusiurandum de veritate dictorum ac de secreto servanno.
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10. A kötelékvédó beterjeszti a kérdéseket

Ego infrascriptus, vinculi Defensor ex officio in cauSa Nullitatis rnat
rimonii inter Mariam N. et Antonium N. exhibeo haec interrogatorta,
clausa et obsignata, nonnisi in actu depositionis aperienda inxta quae
examinetur domina N.' Maria actrix (Dornínus Antonius N., reus conven
tus, '" testis, etc.), in causa praedicta, servatis de iure servandis.

Haec cum facu1tate alia addendí, corrígendí, delendi, mutandi.
Datum N. die 13. cot. 1962.

N.
Defensor vinculi.

A jegyző ezt nyugtázza

Die oct. 1962. R. D.... Defensor vinculi in causa Nul1ltatis matn
monii ... ínterrogatorla clausa et obsignata pro iudiciali examine ... actrí
cis (rei con venti, testium, etc.) exhibuit apud cancellarium huíus Tribu
nalis.

In fidem, etc.
N.
Notarius.

11. Felperes megidézése

1. Nos, munere fungentes Praesidis Tribunalis Collegialis et Ponentís
ls causa Nullitatis matrimonii ... audito vinculi Defensore, citari iubernus
Dominam Mariam N. actricem, ut compareat cora-n Nobis, in aula sessio
num huíus S. Tribunalis, anno 1962. mense octobri, die hora 10, ut
examen iudiciale subeat in causa matrimoniali a se intentata.

Vinculi Defensori nuncium dari praecipimus, ut ante praedietum
diem ínterrogatoria, clausa et obsignata, exhibeat. aetrici proponenda;
atque examini praefatae mulieris, loco, die, et hora ut supra, intersit.

Datum ex aedibus Tribunalis Dioecesani N., die l oct. 1962.
(Sígillurn)

... Praeses et ponens
... Notarius.

2. De mandato R. P. D.... Praesldis Tribunalis Collegialiset Ponen
tis in causa Nullitatis matrimonii inter Antonium N. et Mariam N., com
pareat coram praefato Iudice, in aula sessionum huius S. Tribunalis, die
octobris 1962, hora 10, domina Maria N., habitans ... via ... actrix (vel
Antonius N. conventus. vel Maria N. testis ab actrice inductus; vel N.
testis a parte eonventa inductus, vel N. testis ab officio). ut examen iudi
clale subeat in praedicta causa matrimoniali.

Datum ex aedibus huius S. Tribunalis, die 2 Oct, 1962.
(Sígillurn)

.. Praeses et ponens
.. Notariw.

12. Felperes kihallgatása

Sessio III.

In nomine Dei. - Amen.

Iudíclale examen dominae Mariae N., Actricis.

Anno Domini 1962, die 20 octobris, hora 10, in aula huíus Tribunalis,
coram R. P. D.... Praeside et Ponente, praesentibus Defensore vinculi
et infrascripto actuario, comparuit, rite citata, domina Maria N. actríx
quae iusiurandum praestitit, secundum formulam consuetam, de veritate
dicenda.

Tunc R. P. Ponens aperit involucrum elausum et obsígnaturn, con ti
nens interrogatoria a Defensore vinculi confecta, et procedit ad examen
actricís, quae ita deponit:

1° Proferas notas tibi proprias: nomen, cognornen, relIgionem, dorní
cilium ubi nunc habitas. Praebe tesseram qua agnoscaris.

Resp. Vocor Maria N. filia ... nata die 12 julii ... catholica, ln do
mesticis occupata, et ... habíto via ... noncupata.' En tessera qua patet
mea adscriptioin comitatum operariorum.

2° Absolvis ne tua religíosa officia?
Resp. Plene.
3° Agnoscis tamquam tuum hunc libelIum (ostenditur ei libellus) a

te ípsa subsignaturn? eum ne iurisiurandi pondere confirmas in omnibus
et síngulis eius partibus?

Resp. Sane quidem illum agnosco tamquam meum eumque iuramento
confirmo a primo usque ad ultimum eius verbum.

4° Nullo revera modo deveniri potest ad reconciliationem cum marito
Antonio N. quae ad hane consequandam viae tentatae fuerunt? quando
et ex qua parte?

Resp. Nullo prorsus modo reconciliatio fieri potest, praesertim cum
maritus meus maritalem vitam degat cum alia femina. Primo separatio
nis tempore parentes mei quasdam conciliandae pacis vias persecuti sunt
sed omnia íncassum,

5° Quo tempore, loco, modo cognovistí Antonium N?" quando et quo
modo sponsalia facta sunt? ea occasíone adfuit ne mutua quaedam dono
rum permutatio? amorem in sponsum animo fovebas? utriusque parentes
in contrahenda sponsalia consentiverunt?

Resp. Antonium N. apud meam familiam cognoví cum frater rneus
Paulus eo magistro in quibusdam doctrinis addiscendis uteretur. Sponsalia
omnino privantim habita sunt, me abhorrente a quavis pompa et sol em
nitate cum áperte matrimonio adversarer, Sponsus me donare voluit
aurea torque, quam tamen praefracte, abnui acceptare, Tantum aberat
ut sponsum amare prosequerer, ut vel ipsius aspectum stomacharer. Spon
salia contracta sunt consentientibus amborum parentíbus, qui me in
scíente immo adversante omnia comparaverunt.

6° Quo animo et ingenio tui parerrtes praediti fuerunt cum sponsalla
habita sunt?
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Resp. Parentes meí eo tempore Iírmo admodum fuerunt animo et
ita inflexibili ut neque rationes neque preces admitterant contra et qua
statuerunt, ne in rebus quidem quae ad conditionem vitae a filiis eligen
dum spectarent, quo fiebat ut filii vel invito animo eorum voluntati ob
secundare cogerentur. Ad haec pater meus valde fuit iracundus ac fere
violentus et cum animum alienum a sponsaliis contrahendis et aversum
ostenderern duris me verbis mulctavit immo et aliquando alapís,

7° Post contracta sporisalia mutua consuetudo inter te et sponsum
fuit ne ex animo etamicabilis? interfuerunt ne mutuae epistulae?

Resp. Nunquam inter me et sponsurn consuetudo amicabilis fuit et
ex animo, cum animi mei aversio ab eo per dies non comminuebatur,
imo crescebat; et quamvis sponsus meus cum sub armis stipendia faceret
ad me complures misisset epistulas, numquam a me responsionem accepit
etsi mei parentes saepius ut rescriberem incitarent.

So A quibus ad sponsalia contrahenda coacta fuit et ad consequens
matrimonium ineundum? quamdiu obiectae minae perseveraverunt?

Resp. Inducta fui, at verius coacta a meis parentibus. Insistebat
mater mihi sumendum esse in coniugem Antonium, quamvis nullo erga
eum amoris affectu afficiebar, eo quod agebatur de optirno et honörabih
matrimonio. Se me praebebarn alienam ab illo viro, tristem et in lacrimis
gravibus me aff'Iigebat obiurgationibus ingratam pervicacem et rebellern
appellans; pater adhuc ducís me tractabat videns moestam et lugentern
ob futurum matrimonium meque iniuriosis appellationibus incessebat et
quandoque colaphis gravíter caedebat; quod non semel evenit, ut fratres
et sorores meae testes saepe fuerunt.

go Quae damna atque incommoda essen t tibi, si omnino abnuisses
N. in tuum virum sumere?

Resp. Exprobrationes perpetuae, vexationes et percussiones; ad haec
apertis verbis pater meus professus est se domo me expulsurum, si in
repudiando matrimonio persisterem.

10° A quibus parata sunt quae spectant ad matrimonii celebratio
nem? habitae ne fuerunt consuetae matrimonÜ promulgationes? non ne
Parochus a te requisivit, an in matrimonium contrahendum libere con
sentires?

Resp. Quae praemittuntur celebrationi matrimonii parentes mei com
paraverunt; consuetae prornulgatíones mihi videntur factae fuisse. Paro
chus me de con sensu Interrogavít praesente rnatre, propterea ob metum
anceps responsum interroganti dedi.

11° Ubinam et quando celebratum matrimonium? qua ratione sac
rae ceremoniae processerunt?

Resp. Matrimonii celebratio habita est in ecclesia paroeciali mea ...
dicta die ... Mane diei antequam ad ecclesiam me conferrem rnultas
profundi lacrimas et praesentibus matre et sororibus professa sum non
esse meam voluntatem illum virum sumere in coniugem, íternque in
turnanum ac saevumesse quod tum fiebat scilicet vi cogere filiam ad
vitae societatem cum illo viro. Quae verba centumeliarum inundationem
contra me provocarunt. Ecclesiam flens adivi et per totum nuptialem
ritum in fletu persevcravi.

12" Parocho te interrogantí de consensu responsum dedlstl an non?
Parochus et ii qui adstabant animadverterunt te lacrírnas fundere?

Resp. Parocho interrogantí me consentire respondi sed inter lacri
mas, et rnihí visum est parochum et adstantes ad meas Iacrirnas animum
íntendisse.

13° Habitum ne est auspicale nuptiarum iter? matrimonium fuit ne
consummatum?

Resp, .,' auspicali itinere adivimus; matrimonium consummatum
fuit at me omnino invita, coacta enim fui a rnarito meo; sed nullus filius
procreatus ex usu nostri matrímonii qui irisuper usus rarissime locum
habuit.

14° Quanto tempore perstitit conlugalis convictus? pacificus ne fuit?
quando et qua de causa dissensus adfuerunt?

Resp. Tres tantum menses coníugalis convictus pcrseveravit, quibus
vita nostra communis speciem eius referret vitae quae in inferno duci tur;
ego enim ne unum quidem diem in pace cum marito meo traduxi, cum
illum non possem amore prosequi quocum per vim coniuncta eram.

15° Quando et quemodo tandem separatio definitiva fuit effecta?
interfuit ne et separatio legális? quomodo sese gesserunt erga te parentes
post contractum matrimonium?

Resp. Separatio definitiva effecta est die 12 iulii anni 1950, cum
post conclamatum iurgíum virum deseruí domum parentum reditura;
qui cum me reicissent adíví viduam quamdam mihi bene notam Annam
... cum qua adhuc vitam dego, Legalis separatio edicta est a tribunali ...
per sententiam datam, si mernoría me non fallit, die 12 maii ... Parentes
mei paucis abhinc mensibus aliquam curam mei agunt, in domum suam
aliquando me invitant et subsidiis pecuniariis mihi auxiliantur.

16° A quibus consilium habuit ut istam promoveret causam?
Resp. Consilium habui a Parocho cui omnia patefeci cum in sacro

poenitentiae tribunalt, tum extra ípsum. Huiusmodi causarn instituo Iul
tam in facto coactionis cum revera coacta fuerim ad matrimonium cum
Antonio N. Contrahendum; et saltem usque in praesens nullum aliud
matrimonium contrahere mihi est in animo.

17° Quos testes et quae documenta profers ad ea cofirrnanda quae
asseverasti ?

Resp. Testes adducti nominantur in libelIo quibus addi potest pa
rochus, qui bene me novit quique suo consilio mihi persuasit ut hanc
causam instituerem; scripta documenta proferenda non habeo,

18° Vir tuus quomodo est affectus rebus religionis? est ne honestus
ac fide dignus?

Resp. Vir meus quadám reverentia in res religionis utitur, sed non
est valde in eas propensus. saepe sed non semper diebus dominicis,
aceedit ad Ecclesiam ut divino Sacrificio partlelpet. nunc autem vitam
ducit eum alia femina; utrum sit fide dignus mihi non constat.

19° Habes aliquid addendum?
Resp. Nihil habeo quod addam

57 Dr. Bánk: Kánoni jog n. 897

Expleto examine, actríx perleetam sibi depositionem suam ratarn
habuit, íureíurando praestíto de veritate dictorum ac de secreto servando,
eamque manu sua subscrlpslt.

(Sigillum)
Actrtx
Praeses et Ponens
Def. vinculi

.. Actuarius.

L3. Alperes megidézése

Nos ... Praeses Tribunalis collegialis et Ponens in causa Nullitatls
matrirnonií ... audito Defensore vinculi, ci tart mandamus dominum An
tonium N. reurn con ventum, ut cornpareat coram Nobis, ln aula sessionum
huius S. Tribunalis, die 22 octobris 1962, hora 10, ad examen subeundum
in praedícta causa matrimoniali. DefensoIi vinculi ld significaIi íubernus,
ut ante praefatum diem interrogatoria exhíbeat clausa et obsignata, parti
conventae proponenda; atque examini praedíctae partís conventae, die
loco et hora ut supra, intersit.

Datum, etc. die 2 oct. 1962.
(Sigillum)

Praeses et Ponens
Notarius.

L4. Alperes kihallgatása.
Sessio IV.

In nomine Dei. - Amen.

Anno Domini 1962, mense octobris, die 22, hora 10, in aula huíus
Tribunalis, coram R. P. D... , Praeside et Ponente, praesentibus Defen
sore vinculi et infrascipto notario, cornparult, rite citatus, dominus An
tonius N. reus conventus, qui íusíurandum de veritate dicenda praestitit
ad normam iuris.

Tunc R. P. D.... Ponens, accipit ínvolucrum elausum et obsígnatum,
continens ínterrogatoría a vinculi Defensore conscripta, illud palam, om
nibus videntibus, aperit statimque procedít ad interregandum reum con
ventum, qui ita deponit:

10 Notas tibi proprias proferas: nomen, cognornen, aetatem, religio
nem, vitae condicionem, locum quo nunc habitas et praebeas tesséram
qua agnoscarís.

Resp. Vocor Antonius N. filius natus religione catholicus.
peritus ... habitans

20 Adimples ne quae spectant officia relígionts?
Resp. Ea quidem non neglego, sed certe possem maiore fidelitate
3° Edoctus ne es quae tibi hoc loco profitenda sint?
Resp. Minime quidem, quantum scio.
4° Fieri ne potest ut cum uxore tua Maria N. reconcilierts?
Resp. Fieri non potest, cum illa minime me amet et potíus odio me

habeat.
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5° Tentatae ne sunt ullae reconcíllatíonts viae et a quibus tentataet
et quando?

Resp. Ab initio separationis quaedam tentamina expertí sunt parerr
tes eius, sed nullo fructu.

6° Quo tempore, loco et modo Maria N. cognovisti? interfuerunt ne
sponsalla et qua forma, si habitasunt? Sponsae tuae quaedaru ne dona
obtulisti? Vivebat ne in animo tuo amoris affectus in sponsarn tuam?
Parentes tui et parentes sponsae futurum coniugíum laeto animo prospi
ciebant?

Resp. Mariam N. noví in eius domo quo me fere quotidie conferebam
causa: sponsalla inter nos contracta fuerunt forma omnino privata: spon
sae dono dedi aurearn torquem quam apud se retinere noluit, efficiendo
ut mihi restitueretur. Ego quidem sincero amore sponsam díltgebam, illa
tamen amori meo non respondebat, tristem se semper ac moestam prae
bens. Parentes mei non admodum contenti erant de nostris sponsalibus.
parerttes autem eius ea de re laetissimi erant et filiam ad ineundum
matrímoníum vehementer incitabant.

7° Quod erat ingenium et quae indoles tuae sponsae eiusque paren
tum?

Resp. Maria N. natura sua est valde proba, pia, religiosa, honestís
simis moríbus, sed admodum timida et in teneros affectus parum incli
nata; parentes eius probi et in res religionis propensi, sed duriores in
filios quos aspere tractant.

8° Tempore a sponsalibus decurrente altera pars ad alteram mísit
ne epistulas mutuum amorem et sincerarn benevolentiam exprimentcs!

Resp. Ego quidem complures ad sponsam epístulas rnisi tenerrimi
amoris verbis refertas, ípsa autem numquam ad eas responsum dedit: qua
de re maxime mihi molesta cum eius parentibus conquestus sum.

go Tibi ne constat sponsam tuam ad sponsalla et ad consequens
matrimonium nonne minis ac duris modis?

Resp. Perspectum habeo Mariam N. fuisse taciturnam et moestam.
nullum amoris signum unquam mihi dedisse, parerrtes eius eam ob
causam filiam perpetnis obiurgationíbus afflixisse, et quadarn die me
praesente a patre fuisse colaphís caesarn eo quod aperte professa est se
a recta conscientia imped.iri quominus in coníugern acciperet adolescen
tem erga quem neque amore neque benevolentia afficiebatur.

10° Quomodo te gessistí cum plane cognosceres Mariam N. a te esse
alienam et aversam?

Resp. Meipsum fallens spern fovebam fore ut labentibus mensibus
huiusmodi aversio cessaret et meo sincero amore vinceretur.

11° Insolitam atque inurbanam rationem qua erga te se gerebat
puella tibi desponsata quibusdam ne aliis aperuisti?

Resp. Eius parentibus eam aperuí et N. collegae meo qui habitat
12" Quae ad matrímoníurn celebrandum praestanda sunt a quo fue

runt parata? Apud quem Parochum dispositae sunt condiciones ad celeb
rationem praemittendae? Parochus ínterrogavít de libero in matrimonium
consensu utrumque sponsum separatim an aliis praesentibus?
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Resp. Praemittenda ad celebrationem parata fuerunt a familia unius
et alterius parti s apud Parochum sponsae id est .,. ; qui me separatírn
ínterrogavit ; sponsam autem praesente eius matre.

13° Quando et ubi matrimonium celebratum? quibus in adiunctís
habitae sunt caeremoniae nuptiales? Sponsa hilarem se praebuit?

Resp. Matrimonü celebratio habita est in ecclesia paroeciali ... die
... Caeremoniae nuptiales bono ordine actae sunt nulla incidente per
turbaticne, Sponsa tamen, ut verum dicam, speciern dolentis prae se
ferebat, ima eam identidem anírnadvertt ab oculis lacrírnas tergentern.

14° Habirum ne fuit auspicale nuptiarum iter? fuit ne matrimonium
consummatum? filii procreati1

Resp. Ausplcale iter habuimus ... ubi paucis deibus consistímus:
matrimonium consummatum fuit nulla tamen prole concepta.

15° Uxor IaciIern se praebuit ad matrimonii usum an difficilem?
Resp. PerdifCicilem se praebuit, imo diu praefracta recusavit, ita

ut per vim debucrim eam subíugare; qua eius reluctantia mihi valde rno
lesta erat.

16° Ubi constitutum est domicilium ccniugale? coniugalis convictus
quamdiu perseveravit? fuit ne pacificus?

Resp. A nuptiali itinere reversi sedem nostrarn statuimus in hac ...
urbe via ... Brevis fuit coniugalis convictus ad tres circiter menses, nec
ulla modo pacificus cum altercationes et íurgia inter nos frequenter
exsisteren t.

Ex officio: Iudex ad instantiam Defensoris vinculi ínterrogat:
Quae erat causa istárum altercationum?
Resp. Uxor in me inurbanarn se praebebat, taciturnam et nulla ra

tione erga me bene affectam, et obstinate debi tum coníugale recusabat.
17° Quando et qua ratione facta fuit separatio? fuit ne separatio

legális?
Resp. Separatio facta est post tres circlter menses a celebratione

matrimenii: nam uxor mea arrepta occasione cuiusdam inter nos gravío
ris altercationis subito me deserens disparuit.

18° Ubi et quocum nunc vívit tua uxor?
Resp. Solítarrarn vitam degít apud quamdam feminam amicam An

nam N. hic ...
19° Notum ne tibi est quibus consíllartís ipsa sit usa ut huiusmodl

promoveret causam et quo fundamento eam stabiliat? Putasne uxorem
tuam aliquem peculiarem finem sibi proposuisse consequendum?

Resp. Nescio a quibus hoc consilium habuerit; puto ab ea causam
stabiliri in hoc quod non libere ad matrimonium ineundum consenserit;
de quodam eius peculiari fine consequendo nihil mihi constat.

20° Quos testes et quae documenta profers in confirmationem earum
rerum quas professus es?

Resp. Nullum prorsus habeo documentum fidem faciens, quantum ad
testes possunt audi ri mei parentes fratres et sorores, si tribunali oppor
tunum videbitur; quorum nornína, cognornlna et sedes ubi habitant pro
fero ...
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Iudex iubet ut Notarius legat clara voce libel1um actricis. Expleta
lectione iriterrogat virum conventurn:

21° Nun aliquid habes quod notes circa ea quae uxor tUa hoc in
líbello exponit?

Resp. Quod spectat ad rerum substantiam quae in hoc Iibello expo
nuntur ea mihi videntur omnino veritati respondere.

Ex officio: Iudex, annuente Defensore vinculi, interrogat:
Verum ne est te nunc vitam ducere cum alia muliere? Habuístí

carnale commercium? Filii sunt ne progeniti?
Resp. Heu nirr:is, verum est. Ex habito carnali commercio filius

natus sst,
22° Huic causae favesne, an potius adversaris?
Resp. Nul1am oppositionem instituo causae huic; potíus ipsi favora

bllis sum, quia mihi in animo est novum ligitimumque contrahere mat
rimonium, si coniugium cum Maria N. initum, nul1um irritumque dec
laratum fuerit.

23° Uxor tua estne honesta, relígíosa, fide digna?
Resp. Uti que talis est.
24° Habes aliquid addendum, corrigendum, mutandum?
Resp. Non, omnia et singula confirmo.
Tunc reus conventus praestat iusiurandum de veritate dictorum ac

de secreto servando iuxta formulam consuetam, suamque depositionem
ratam habitam manu sua subsignat.

(Slgillurn)
· .. Conventus _
· . . Praeses et Ponens
· .. Defensor vinculi
... Actuarius.

L5. Felperes tanúinak idézése
Nos, munus Praesidis Tribunalis collegíalís et Ponentis in causa

Nullitatis Matrímonií .,. gerentes, audito vinculi Defensore, citari man
damus testes ab actrice inductos, ut compareant, coram Nobis, in aula
sessionum huius Tribunalis, die ... mense ... anno ... hora ... ut examen
ludiciale subeant in causa praedicta, scilicet:

1° pater actricis,
2" mater actricis,
3° fra ter actricis,
4° frater actricis,
5° •.. soror actricis,

omnes habitantes ...
6° ..
7° ..
8° .
Defensor Vinculi id significari iubemus, ut ante praedictum diem

exhibeat interrogatoria clausa et obsígnata, testibus proponenda.
(Sigillum)

Praeses et Ponens
Actuarius.
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16. Alperesi tanúk megidézése

Rev. rnus D.... Ponens (vel '" Auditor) in causa Nullitatis matri
monii inter Antonium N. et Mat'Ía N. initi, audito vinculi Detensore.
mandat ut citentur pro iudiciali exarnine subeundo testes a viro convente
Inducti, scíl.:

1° pater viri conventi;
2° mater viri conventi:
3° frater viri conventi;
4° .,. soror viri conventi;
Omnes actu commorantes
5° ... dégens ...

Beteg vagy távoli tanú kihallgatásának elrendeUse

N. N.
Dei et Apostolicae Sedis gratia

Episcopus N.

In causa Nullitatis matrimonii N. N. ex capite vis et metus, quae
apud Nostrum Tribunal Dioecesanum dísceptatur, expedit ut iudiciali ex-
arnini subiiciatur dominus testis ex officio, postulante vinculi Defen-
sore huius Nostri Tribunalis .

Cum praefatus testis Carolus N. sit infirmus et in loco dissito a sede
Nostri Tribunalis commoretur nempe in pago N. vulgo nuncupato, adeo
ut nec ipse ad sedem Tribunalis Dioecesani se conferre valeat, nec íudí
ces aliique ministri Nostri Tribunalis, ob pecullaría adiuncta, illum adire
possínt; ordinaria auctoritate Nostra, pro iudiciali exarnine praedicti te
Us Caroli N. recipiendo, eligírnus ac deputamus ad munus Iudicis instruc
torís R. D. Anselmum N., Defensoris vinculi R. D. Marium N., ActuarU
R. D. Llnum N., qui iusíurandurn de officio sibi commisso religíose et fi
deliter implendo coram Revmo D.Faustino N. praestare tenetur, serva
tis servandis.

Datum, etc.
(Sígillum)

... Episcopus

... Cancellarius

18. Jogsegélykérés

Tribunal Dioecesanum N.

Excellentissime Domine,
Infrascriptus Praeses Tribunalis et Ponens in causa Nullitatis matri

monü inter '" huius Dioecesis, rogat Excellentiam Vestram Revmam
ut dignetur íudicíaliter audire testem ab actrice inductum, dominum
Antonium N.... degentem, secundum Interrogatíorta a Defensore vin
culi huius Tribunalis proposita, quae, clausa et obsígnata, una cum hisce
litteris transmíttuntur.
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Faveat Excellentia Vestra Revrna testimonium de probitate, reh
gione et veracitate testis excussi addere actis ad cancellariam huíus
Tribunalis mittendis.

Interim, etc.
Datum, ex aedíbus Tribunalis Dioecesani N., die 20. nov. 1962.
(Sígíllum)

Praeses et Ponens
Notarius

19. ITatok visszaküldése

De mandato Ill. mi et Rev. mi D. N. N. Officialis hulus S. Tribunalis
transmitto authenticum exemplar depositionis testis Antoni! N. ex litteris
rogatoríis isti us Tribunalis Dioecesani diei 20 nov. 1962, ríte ci ta ti et
audití, una cum testimonio parochi de honestate, religione et credibilitate
eiusdem testis.

Datum etc N. N., Notarius
Notarius

20. Engedetlen tanú elmaTQ,$ztalása

Tribunal Dioecesanum N.

Cum Dominus Felix N. testis a parte conventa inductus, rite cítatus
fuerit ad iudicale examen subeundum in causa Nul1itatis matrimonii
inter Antonium N. et Mariam N. contracti; cumque praefatus dominus
Felix N. sine Iegítírna causa non comparuerit, immo decretum citationis
litteris diei ... manifeste spreverít, Nos, ínfrascríptí Iudices, ad huiusrnodi
inoboedientiam et audaciam coercendam, re mature perpensa, attento
praescripto can. 1766, § 2, remottone ab actíbus legítírnís ecclesiasticis,
de quibus ln can. 2256, 2° m ... dominum Felicem N. ad tres menses
plectendum censemus ac praesentí decreto plectimus, maridantes ut il
ornnes ad quos spectat hoc Nostrum decretum exsecutioni tradant.

Datum, etc.
(Sígílhrm)

Praeses et Ponens
Iudex prosynod,
Iudex prosynod.
Notarius.

21. Felek és tanúk új kihallgatása

Ego infrascriptus vinculi defensor in causa Nullitatis matrimonl1
N.-N. ex capite vis et metus, peto ut iterum examini iudiciali subiiciantur
actrix Maria N. et testes N. N. N. Exhibeo lnterrogatoría clausa et obsís
nata, in actu exarninís a Iudice aperienda.

Datum, etc
Defensor vinculi
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22. Érdekeltségi ktfogás

Exccl1entissime Domine,
Ego infrascriptus, procurator et advocatus dominae Mariae N. actrí

cIs in causa Nul1itatis matrimonii ex capite vis et metus, ab eadem initi
cum Antonio N. exceptionem suspicionis ad norman can. 1613. et 1614.
contra Rev. mum D Praesidem Tribunalis et Ponentem causae prae-
dictae, itemque contra Defensorem vinculi, propono; quatenus ille est
consanguineus in tertio gradu lineae collateralis cum Antonio N. reo con
vento, hic vero intimam vitae consuetudinem fovet cum eadem parte con
ven ta.

Interim, etc.
Datum, etc.

Proc. Adv. actrícís,

23. Érdekeltségi kifogás elbirálása

Tribunal DIoecesanum N.

Perlecto libello, quo ... procurator et advocatus dominae Mariae N.
actrlcis in causa Nullitatis matrimonil ex capite vis et metus, ab eadem
cum Antonio N. initi, exceptionern susplcionís contra Rev. mum D. . ..
Praesidem Tribunalis collegíalis et causae Ponentem, proposuit, ex eo
quod praefatus Revmus D. Praeses est consanguíneus in tertio gradu
lineae collateralis cum Antonio Pompi, reo convento in praedicta causa
matrimoniali; Nos, attento praescripto can. 1613, 1617 et 1628, audítís
partibus et vinculi Defensore, declaramus et pronunciamus propositam
exceptionem esse reiiciendam, tum quia utili tempore i. e. ante litis con
testationem proposita non fuit, tum quia solido fundamento destituitur.

Datum, ex aedibus Tribunalis Dioecesaní N.. die ..
(Sígillurn) .

. .. Iudex

... ludex
.. Notarius.

24. A per közzététele

TrfbunalDioeeesanum N.

Cum processus super nullitate matrimonil N.-N. ex capite vis et
metus sufCicienter instructus videatur, audite vinculi Defensore, iubemus
acta publicari ad norman iuris ideoque partibus earumque advocatis
facultatem concedimus inspiciendí testificationes ceterasque omnes pro
bationes quae in actis reperíuntur, quaeque secretae perrnanserunt, et
petendi actorum exemplar.

Tempus utile 20 dierum partibus ac vinculi Defensori praefinimus
et statuimus, ut possint, si velint, nova documenta exhibere vel argurnenta
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ex ponere, quibus allatae ab ipsis probationes et impugnationes roborentur.
explicentur, compleantur.

Praesens Decretum partibus et vinculi Defensori notum fiat.
Daturn, etc.
(Sígillurn)

... Praeses

... Notarius.

25. A végzés közlése

lll. mus et Rev.mus D. '" Praeses tribunaUs collegialis in causa
~ullitatis matrimon ii N.-N. ex capite vis et metus Decreto diei ... statuit
acta processualia publicari ad normam iuris, ideoque concedi facultatem
partibus earumque advocatis eadem acta inspiciendi penes cancellariam
huius S. Tribunalis. eorumque exemplar petendi.

Eodem decreto tempus utile 20 dierum praefinitur ad nova docu
menta exhibenda aut alia argumenta exponenda, quibus iam allatae pro
batíoncs roborarí, cxplicari, complerr possint.

Datum. etc.
(Sígillurn)

... Notarius.

26. PerbezárIÍS

Tribunal Dioecesanum N.

Nullilalis malrimonil

N.-N.

Cum acta processualia in causa super nullitate rnatrímonií N.-N. ex
capíte vis et me tus. Decreto a Nobis die ... dato rite publicata fuerint
ad norman can. 1858 et 1859 atque art. 176. Instructionis S. Congregationis
de Sacramentis diei 15 Augusti 1936; cum vinculi Defensor et partes
declaraverint se nihil aliud exhibendum aut deducendum habere (vel: cum
lapsum sit tempus utile in praefato Nostro Decreto concessum partibus
et vinculi Defensori pro novis documentls et argumentis afferendis); per
pensis omnibus actis, partíurrr ac testium depositionibus et adnexis docu
mentis accurate consíderatis, cum causa satis instructa vídeatur, decer
nimus ad conclusionem in causa esse deveníendurn, eamque praesentl
Decreto statuimus et pronuntiamus.

Datum, etc.
(Sígillum)

Praeses
Notarius.
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27. A végzés kézbesitése

De mandato Illmi et Rev.mi D. '" Praesidis tribunalis collegialls
in causa nullitatis matrimanii N.-N. ex capite vis et metus, exemplar
authenticum transrnítto Decreti ab eadem lati die ... , quo canclusio in
causa pronunciata est.

Interírn. etc.
(Sígíllum)

Notarius.

28. TárglJalás

Tribunal Dioecesanum N.

Cum in processu super nullitate matrimonii N.-N. ex capite vis et
metus, conelusío in causa iam pronunciata sit per Nostrum Decretum
diei ... tempus utile 20 dierum concedimus partibus earumve advocatis
(Promotori iustitiae), ad defensiones suas sive allegatíones exhíbendas,
servatis servandís.

Datum, etc.
(Sigillum)

Praeses
Notarius.

29. Kötelékvédö észrevételei

Tribunal Dioecesanum N

Nullitatis matrirnon ii

N.-N.

Animadversiones Defensoris vinculi

Species tacu. Die 10 aprilis 1950. in ecclesia paroeciali ... huius urbis
et diocesis N. Antonius N. matrimonium rite celebravit cum Maria N.,
ambo eiusdem urbis atque dioecesis. Post duos rnenses ab initis nuptiis
mulier e domo mariti aufugit, nec deinceps communio vitae unquam
Instraurata fuit inter coníuges. Separatio legalís acivili tribunali petita
et obtenta est.

Die 5 iulii 1962 Maria N. supplicem exhibuit libelIum huic S. Tri
bunali, postulans declarationem nullitatis sui matrimonii cum Antonio N.
contracti, ex capite vis et metus, contendens se a parentibus praesertím
a patre, coactam fuisse ad nuptias ineundas. Instantia actricis admíssa,
processus accurate confectus fuit, partibus et testibus rite interrogatís.
Causa disceptanda ac definienda proponttur iuxta concordatum dubium:
An constet de matrimonii nullitate in casu.
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In iure

Can. 1087. § l, statuit: "Invalidum quoque est matrtrnoníurn initum
ob vim vel metum gravem ab extrinseco et iniuste incussum, a quo ut
quis se liberet, eligere cogatur matrírnoníurn."

Plures igitur conditiones requiruntur ut metus irrítet matrimoniurn.
Praesertim attendenda est gravitas absoluta vel saltem relatíva, atque
inspiciendus influxus quem revera metus exercuít in voluntatem nuptu
'ríentís, ita ut matrimonium ex metu eoque tantum de facto celebraturn
fuerit. Si desint rnemoratae conditiones, coniugium est validum; nam
citatus can. 1087. § 2. ait: "nullus alius metus, etsi det causam contractui.
matrimonii nullitatem secumfert."

Ex communi doctorum sententia et constanti S. R. Rotae iuríspru
dentia probatio exsistentiae metus eiusque gravitatis plena sit oportet,
adeo ut quodvis rationabile dubium plane excludat. Quare, dubio quovis
exsistente, pro valore matrimonii semper et necessario pronunciandum
est ad normarn can. 1014,

In [acto

Ex deductis, licet cornplura adsint in tavorem assertae coactionis,
tamen gravítas metus eiusque incussio in ordine ad contrahéndum omni
moda certítudíne non constat.

Actrix (ad 10. et 12) deponit: (omissis) Si mulier, quae pia et honesta
dícltur, revera cogebatur a parentibus ad matrimonium contrahendum
cum Antonio N, cur a parocho expresse ínterrogata, an libere et sponte
nuberet, nihil dixit de asserta coactione?

Parochus, Sac.... expressís disertisque verbis (ad 4, 5 et 6) testatur.
"Mariam N., eius rnatre praesente, ínterrogaví ut sponte et libere nuptias
contraheret, necne. Mihi respondit se sponte ac libere matrimonium ini
tu ram . . . Consensurn requisivi secundum formulam praescriptarn
et affirmative satis elata voce sponsa respondit ... Post nu pti as celebra
tas, mihi relatum fuit parentes uxorís, patrem praesertim, íncrepatíoní
bus et minis induxisse filiam ad matrírnoníurn contrahendum. Ex
notitiis requisitis mihi certo non con stat, utrum de metu gravi seu vera
coactione actum fuerit. Probabilis videtur affirmandum."

Hoc testimonium parochí, qui probe eegnoscit actricern eiusque
parentes, est maximi momenti: ex eo certítudo seu plena probatio de
metu graví excludenda est.

Pater actricis, Antonius N, qui dícitur causa praecipua metus filiae
UlaJti, sub iusíurandi sanctitate (ad 6) haec testatur: "Verba iniuriosa
interdum protulí, Minis raro, alapis rarissirne, verberationibus numquam
usus sum." Inde metus vere gravis in ordine ad matrirnonium ineundum
lncussus non apraret,

... , rnater actricis, haec deponit: "Pluries adhortsta sum fíliam, Ul

ultro libenterque matrimonium acceptaret seque rite disponeret ad eius
celebrationem '" Saepissime (mari tus meus) verba próbrosa in fíliam
protulit. ob eius reluctantiam; interdum minis et alapis. usus est, semel
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eam percussit" (ad 6). Neque ex ista testificatione constat agi de metu
graví eoque perdurante usque ad momentum celebrationis matrimonii.

... , soror actricis, testatur (ad 7) de verbis increpatoriis, de alapis,
non autem de percussione aut verberationibus ex parte patris.

Frater actrícís, ... eadem fere (ad 8) deponit. Vir conventus, et testes
ab co inducti ... et '" aut nihil aut parum de hac re referunt.

Itaque. omnibus mature ac diligenter perpensis, concludendum: ex
partium ac testium deposítíonibus non con stat agi in casu de metu graví
eoque incusso in ordine ad matrimoníum contrahendum, ideoque, attento
can. 1014. ad concordatum dubium respondendum esse: Negatíve, seu Don
constare de matrimonii nullitate in casu.

Budapestini ., .

Defensor vinculi

30. I. fokú ítélet

N. N. Archiepiscopo feliclter gubernante anno 1962, die 3 decembris
N. N., praeses et ponens, N. N., judex prosynodalís, et N. N. judex pro
synodalis, in causa N. Nullitatis matrimonii inter Mariam N. actricem,
repraesentatam per legí tímum procuratorem N: N. advocatum, ac deinde
per procuratorem N. N. ex officio, et Antonium N., conventum interve
niente et disceptante in causa N. N. vinculi Defensor, sequentem tulerunt
definitivam sententiam:

Maria N. et Antonius N. die aprilis 1950. matrimonium rite celebra
runt in ecclesia S. Francisci huíus civitatis et et Atchidioecesis ... prae
missis publicationibus aliisque ad normam juris adamussim servatia
Mulier non sponte et libere, sed coacta a parentibus, praesertim a patre,
nuptias contraxit cum praefato Antonio N. Vix duobus mensibus elapsis'
ab initio conjugío, Maria N. domum mariti deseruit, et paulo post legalern
separationem petiit atque obtinuit acivili magístratu, Die 5 julii 1961
supplicem libellum exhibuit Tribunali Dioecesano ..., enixe postulana ut
suum matrimonium cum Antonio. N. celebratum declararetur nullum et
irritum ex capite vis et metus. Legitime constituto Tribunali collegiali ab
Episcopo '" et processu accurate confecto secundum Codicís praescripta
et normas praefinitas a S. Congregatíone de Sacramentis in sua Instruc
bone diei 15. augusti 1961. causa defnienda proponitur sub formula dubíí
concordati: An constet de nullitate matrímonti tn casu.

In iure:

Certum est, matrimonium esse nullum, si eontrahitur ob vim vej
metum gravern ab extrinseco et iniuste incussum, a quo et quis se liberet,
eligere cogatur matrimonium (can. 1087. § 1.).

Gravis autem censetur metus, si malum quod timetur est magni
ponderis seu momenti pro persona de cuius timore quaeritur. Quae
gravítas metus potest esse absoluta et relatíva, attenta scilicet iridole,
aetate, condicione personae, v. gr. puella. Hinc est, quod metus qui per se
esset levis, facile fieri possit gravis quoad puellam, praesettírn si debilis
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et vaIde timida sit. Ita concorditer doctores et constans tum S. Congre
gationis Concilii tum S. R. Rotae iurisprudentia,

Accedit, quod ipse rnetus reverentialis, quamvis solus in se spectatus
ut gravis habendus non sit, tamen iuxta praefatam iurisprudentiam et
communem Doctorum sentennarn facile fieri potest gravis, si adsint
quoque preces Importunae. verba increpatoria aut iniuriosa etiam sec
Iusis nimis et verberationibus. Quo metu existente, matrimonium ex eo
contractum procui dubio nullum atque irritum est.

In facta:

Maria N. actrix, affirmat nullo amore et affectu permota matrímo
nium contraxisse cum Antonio N, sed ex coactione a parentibus illata,
cum omnimoda animi aversione afiiceretur erga Antonium Pompi.....

Si haec vera sunt, metus fuit profecto gravis, iniuste incussus, et quidem
praecise in ordine ad matrimonium contrahendum.

Porro quae actrix affirmat, ex actis manifesto constat esse vera.
Imprimis omnes testes, nullo excepto, asserunt earn esse valde piam,

honestam et religiosam, omni fide dignarn. Praeterea parentes Mariae N.
qui filiam ad nuptias ineundas induxisse dicuntur, suam pravam agendí
rationem, iureiurando interposito, fatentur expresse, atque ita plane
confirmant quae actrix affirmat.

Sane Antonius, pater actricis, deponiit: "Ego et uxor mea. " plu ries
conati surnus inducere filiam ad animi aversionem removendam, ita ut
Itbenter se disponeret ad celebrationem matrimonii Sed incassum ..•
Verba injuriosa interdum protuli. Minis raro, alapis rarissime, vérbe-
rationibus numquam usus sum." •

Mater actricis testatur: "Saepissime (rnarítus meus) verba probra
in filiam protulit, ob eius reluctantíam; interdum minis et alapis usus est,
semel cam percussit." '

Isti parentes Mariae N. a parocho dicuntur boni, probi et religiosl,
veraces et fide digni.

Antonius N., vir conventus, ait: " "
Ceteri testes id ipsurn corfirmant (omissis).
Animadvertere juvabit, quaenam fuerit actricis indoles eiusque con

ditio physica et moralis, ut inde gravítas metus atque influxus in animurn
ipsius facilJus et penitus perspici queat,

Pater deponit: "Semper filia debilis et infirmae vaIetudinis fuit, ab
infantia peculiari morbo laborans."

. Mater testatur: "Filia mea est valde debilis ct tlrnida, Vix tres annos
nata gravissirno morbo correpta fuit, vulgo rneningite, cuius affectus,
mediocrum [udicio, adhuc persentit."

Pater et soror eiusdem actricis fere iidem verbis utuntur.
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Peculiares crrcumstantíae, quae habitae sunt in ípsa rnatrirnonií
celebratíone et postea. evidenter ostendunt reluctantiarn actricís perseve
rasse, ita ut metus a parentibus íncussus revera influxum exercuerit in
anímurn puellae eamque de taeto induxerit ad nuptias coacte ineundas
cum Antonio N.

Pater ait: ,Semper contrariarn et re1uctantern se exhibuit filia Ma
ria, usque ad matrimonii celebrationem. Sperabarn fore, ut, nuptiis ínítís,
affectus et benevolentia mutua inter conruges excitaretur."

Mater testatur: "Filia reluctans semper mansit, usque ad momentum
celebrationis matrimonii. Ipsa nuptiarum die, tristis et flens ad ecclesiam
parcecialern se contulit, post alapas a maríto meo acceptas."

Angela N. soror actricis, asserít: "Soror centraria et reluctans sempe)
mansit. Eam flentcm vidi ípsa nuptiarum die."

Petrus N. frater actrícis affirmat: "Soror reluctans et invita semper
mansit, nim.irum ante matrimonium, momento celebrationis eíusdern, el

postea. Ipsa die nuptiarurn, antequam se conferret ad ecclesiam parceeia
lern, eam tristem vidi et flentem conspexi."

Id confirmat saltem implicite vir conventus. (ornissís)
Non obstat in casu consumrnatio matrímonií et coniugurn eohabíta

tio; tum quia illa coacte habita est ex parte actricis, tum quia ista bre
vissima fuit et numquam pacifica. Ceterum cohabitatío etiam pacifica ac
diuturna coniugurn et superveniens forte mutua affectus nequaquam suf
ficerent ad matrirnonium convalidandum, ubi defectus consensus. ut in
casu, esset publicus ad normarn can. 1037 et 1136.

Depositionibus actricis, viri conventi alicrumque testium diligenter
consíderatís, plena certitudine concludendum est, agi in casu de metu
graví, ab extrínseco et injuste incusso, in ordine ad contrahendum directe
illato. Quare matrimonium a Maria N. celebratum cum Antonio N. ad
normarn can. 1097. § 1., nullum est atque ut tale pronunciandurn.

Itaque, omnibus tam in iure quam in facto mature et accurate per
pensís, Christi nomine invocato, Nos infrascripti iudices, pro Tribunali
sedentes, et solum Deum prae oculis habentes, decernimus ac pronuncia
mus constare de nullitate matrimonii in casu, seu ad propositum dubium
respondernus: Affirrnatíve (Expensas Iitís ab actrice solvendas esse deeer
nimus).

Ita statuimus et declaramus, mándantes locorum Ordínaríis atque
rninistris tribunalium, ad quos spectat, ut exsecutioni committent hane
nostram definitivam sententiam ad normam sacrorum canonum

Datum, etc.
praeses, iudex, iudex. notarius

31. Itélet kihirdetése

Tribunal Dloecesanum N.

Ad normarn can. 1877 et art. 204 Instructionis S Congregationis
de Sacrarnentis diei 15 augusti 1936 notum facimus sententiam in causa
nullitatis matrimonii inter Mariam N. et Antonium N. ex capite vis ct
metus, latam esse die 30. aprilis 1963, earnque reperírí penes cancellaríarn
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huius S. Ttribunalis; simulque tibi, utpote actort (vel reo convento,
Oefensori vinculi, Promotori iustitiae) in praedicta causa. facultatem
facimus eandem legendí et eiusdem exemplar petendi.

Datum, etc.
(Sigillurnt

Praeses et Ponens
Notarius.

Más [ormula:

Tribunal Dioecesanum, etc.

Exemplar sententiae in causa nullitatls matrimonii inter Martam N.
et Antonium N. ex capite vis et metus, ab H. S. T. die 30 aprilis 1963
latae, ad te, utpote actorem (reum conventum, Defensorem vinculi) in
praedicta causa, transmittendum iubemus atque ita sententiam esse
publicatam et pro tali habendam statuimus.

Datum, etc.
(Sigillurn)

Praeses et Ponens
Iudex
Iudex
Notarius

Más formula:
De rnandato Ill.mi et Rev.mi D. N., Praesidis et Ponens in causa

nullitatis matrimonii inter Antonium N. et Mariam N., rite citatae com
paruerunt personaliter partes in causa praedicta, coram praefato D....
et RR. DD.... , Iudice, atque ... Iudice, praesente infrascripto notarío,
ad audiendam lectionem sententiae a Praeside pro tribunali sedente

. sollemniter factam. Ill. mus, et Rev. rnus D. Praeses clara voce partibus
sententiam legi t, eamque ita esse publicatam et notificatam atque pro tali
habendam statuit.

Datum, etc.
(Sígíllurn)

Praeses
Iudex
Iudex
Notarius.

32. Fellebbezés

Ill.me et Rev.me 'Domine,
Contra sententiam latam a Tribunalí Dioecesano ... primae ínstantíae

die 30 aprilis 1963. in causa nullitatis rnatrirnonli N.-N. ex capite vis et
metus, appellationem ínterpono ad normam iuris ad Tribunal superius.
seu ad Tribunal Metropolitanum (ad S. R Rotarn).

Datum, etc.

Defensor vinculi
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II. Sommás vagy rövidített köteléki per

1. Keresetlevél

Excellentissime Domine,
Ego infrascriptus, baptizatus atque educatus in religione catholica,

matrimonium coram parocho et testi bus rite celebraví die 13 aprilis 1950,
cum ... hebraea, dispensatione super impedírnento disparrtatis cultus
legitime obtenta. Matrimonium infelicem exitum sortitum est. Sane Re
becca, post 5 menses, me dereliquit et elvile divortium in Helvetia con
secuta est novumque matrimonium cum quodam calvinista contraxit.

Paucis abhinc diebus, a parocho rneo, Sac. D. Francísco N., audlví
matrimonium a me cum Rebecca N. initum, esse nullum et írrtturn ob
impedirnenturn disparrtatis cultus, cum dispensatio fuerit quidem petita
et oblenta at nullatenus exsecutionis mandata. Quare humiliter enixeque
rogo ut, re mature considerata, praefatum mátnmonium nullum declare
tur, ut mihi facultas sit novas nuptias contrahendi.

Una cum his litteris testimonium baptismi et matrímcnií ex libris
paroecialibus desumptum, transmítto.

Interim, etc.
Addictissimus in Christo famulus

~. 1. Itélet

Tribunal Dioecesanum N.

Nullitatis matrimonii

Die 4 nov. 1962. Rev. mus D. N. N., Episcopus N. (vel Officialis, de
speciali mandato Episcopi), in causa.Nullitaűs matrimonii, inter Antonium
1'\, actorem, et Caia N. partem conventam, citat is parti bus Ilsque auditis
atque voto Defcnsoris vinculi exquisito, sequentern : tulit sen ten tiam in
casu excepto ad normam can. 1990 et art. 226-223. 1nstruct. S. C. de
Sacramentis diei l. aug. 1962:

Antonius N., catholicus, et Rebecca N., hebraea, matrimonium coram
Parocho et testibus ríte celebrarunt die 13 aprilis 1950. in domo paroeciali
... huius Dioecesis, petita et obtenta dispensatione super impedimento
disparitatis cultus, Matrimonium infelicem habuit exitum Rebecca N.
virum deseruit, et civile dívorttum in Helvetia obtínuit atque novum
contraxit matrimonium cum quodam calvinista.

Orto dubio de valore matrimonii ab Antonio N. initi cum N., ob
lmpedimentum disparitatis cultus, cum nulla revera concessa fuerit
exsecutio rescriptoapostolicae dispensationis ab Ordinario Dioecesano,
causa Nobis definienda proposita fuit earnque praesenti sententia ad
normam can. 1990-1992 et art. 226--228. Instr. S. C. de Sacramentis, 15
aug. 1962, definimus.
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Considcrarites, Antonium N. fuisse revera catholice baptizatum in
ecclesia paroeciali ... huius civitatis die 5 maii 1929, ut corte constat ex
authentico baptismi testimonio; Rebeccam N. esse hebraeam, nec umquam
fuisse baptizatam sive cúnversam ad religionem catholicam, ideoque
exstitisse inter partes contrahentes impedimentum dirimens disparitatis
cultus, de quo in can. 1070;

Considerantes, dispensationem super huíusmodí impedimento fuisse
petitam et concessam, servatis servandis, a S. Congregatione S. Officii die
22 febr. 1950 in forma cornmíssíoría, eiusque exsecutionem commissam
fulsse Ordinario Dioecesano;

Considerantes, exsecutionem in casu requirí ad valorem íuxta prae
scriptum can. 38, quatenus rescriptum in forma commlssoria concessum,
nonnisi a momento exsecutionis sortítur effectum; huiusmodi autem
exsecutionem numquam fuisse concessam, ob ínadvertentiarn, ut sup
ponitur, cum nulla revera exsistat mentio de ea in archivo paroeciali aut
Curiae episcopalis nullaque mentio de cautionibus a coniugibus praesti
tis ad normam iuris; ideoque impedimentum dísparitatís cultus adhuc
exsístere et obesse validitati matrlrnonii:

Nos

omnibus mature perpensis tam in iure quam in facto, citatis partibus
iisque auditis (vel, citatis partibus, comparente Antonio N, actore, Caia N.,
parte conventa, contumace), exquisito voto Defensoris vinculi huius S.
Tribunalis legitime deputati, declaramus et prónuncíamus constare de
mullitate matrimonii initi ab Antonio N. cum Rebecca N. propter impe
dimentum disparitatis cultus.

Expensas huíus causae ab actore Antonio N. esse solvendas decerní
mus.

Datum .. ex aedibus huíus S. Tribunalis Dioecesani, die 4 nov.
1962.

(Slgíflum)
N. N., Episcopus

vel N. N., Officialis
de speciali mandato Episcopi
N. N., Notarius.

3. Fellebbezés

Contra sententiam declaratorium nullitatis rnatrímonít inter Anto
nium N. et Rebeccam N. latam die 4 Nov. 1962 ab Episcopo N. N., in
casu excepto, ad normam can. 1990-1992 et art. 226 ss. Instr. S. C. de
Sacramentis diei 15 Aug. 1962, provocandum censeo, ratione muneris mihJ
comissi, ad Iudicem superioremseu ad Metropolitam, quia rnihí per
suasum est non agi de casu excepto, ideoque causam pertractandam ac
definiendam esse ad ordinarium tramitem iuris.